
50122 Firenze, Italia 
Piazza SS. Annunziata, 12 
centralino tel. 055.20371 

fax 055.241663 
 

info@istitutodeglinnocenti.it 
www.istitutodeglinnocenti.it 

C.F. 80016790489 
P.I. 00509010484 

  

 

Disposizione Dirigenziale n.743 del 10-11-2023 - Istituto degli Innocenti - Pag. 1 

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE n. 743 DEL 10-11-2023 
 
 
Adottata ai sensi del vigente Regolamento di Organizzazione adottato dal Consiglio di 

amministrazione dell'Istituto degli Innocenti con la delibera n. 36/2006, come 
modificata ed integrata dalla delibera n. 42/2006 ed approvato con decreto del 

Presidente della Giunta della Regione Toscana n. 263/2006 
 
 

Direzione generale 
Servizio segreteria generale, sistemi IT e Museo degli Innocenti 

 
 
Oggetto: affidamento diretto alla ditta Postini Fiorentini srl del 
servizio di spedizione del volume della collana IDI dal tittolo " 
Educazione Zerosei. Diritti, qualità e accessibilità nel sistema 
integrato". CIG Z613D37AB6 
 
 
 
 
 
 
 
 
Atto soggetto a pubblicazione: S 
 
 



50122 Firenze, Italia 
Piazza SS. Annunziata, 12 
centralino tel. 055.20371 

fax 055.241663 
 

info@istitutodeglinnocenti.it 
www.istitutodeglinnocenti.it 

C.F. 80016790489 
P.I. 00509010484 

  

 

Disposizione Dirigenziale n.743 del 10-11-2023 - Istituto degli Innocenti - Pag. 2 

Disposizione n. 743 del  10-11-2023 
 

Oggetto: affidamento diretto alla ditta Postini Fiorentini srl del 
servizio di spedizione del volume della collana IDI dal tittolo " 
Educazione Zerosei. Diritti, qualità e accessibilità nel sistema 
integrato". CIG Z613D37AB6 

 
Il/La Responsabile del P.O. del Servizio 

segreteria generale, sistemi IT e Museo degli Innocenti 
 



50122 Firenze, Italia 
Piazza SS. Annunziata, 12 
centralino tel. 055.20371 

fax 055.241663 
 

info@istitutodeglinnocenti.it 
www.istitutodeglinnocenti.it 

C.F. 80016790489 
P.I. 00509010484 

  

 

Disposizione Dirigenziale n.743 del 10-11-2023 - Istituto degli Innocenti - Pag. 3 

Visti: 
 la legge regionale della Toscana n. 43 del 3 agosto 2004 “Riordino e 

trasformazione delle istituzioni pubbliche di assistenza e beneficenza (IPAB) 
Norme sulle aziende pubbliche di servizi alla persona. Disposizioni particolari 
per la IPAB “Istituto degli Innocenti di Firenze”; 

 lo Statuto dell’Istituto degli Innocenti approvato con decreto del Presidente 
della Giunta regionale della Toscana n. 152 del 18 ottobre 2016; 

 il Regolamento di organizzazione dell’Istituto approvato con decreto del 
Presidente della Giunta regionale della Toscana n. 263 del 28/12/2006 e, in 
particolare, gli articoli 9 e 13 dello stesso; 

 la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 77 del 27 dicembre 2022 con la 
quale si è approvato il Bilancio Preventivo Economico annuale 2023, il 
Bilancio Preventivo economico pluriennale 2023-2025 e i Budget di Area per il 
triennio 2023-2025 con il quale è stato approvato il Piano degli investimenti; 

 la Direttiva n.2 del 31 dicembre 2007 relativa alle procedure del ciclo attivo e 
passivo bilancio economico-patrimoniale; 

 la delibera n. 34 del 27 giugno 2022 con la quale il Consiglio di 
Amministrazione ha approvato il nuovo programma di mandato per il periodo 
2022-2026; n.34/2022 ha ridefinito gli obiettivi di mandato 2022-2026; 

 la direttiva n.1 del 29-01/2018 relativa alla delega di funzioni dirigenziali e alla 
responsabilità dei procedimenti amministrativi; 

 la Disposizione dirigenziale n. 472 del 28/06/2023 avente ad oggetto 
“Attuazione della Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 34 del 
26/06/2023 – Rinnovo incarichi di Posizione Organizzativa afferenti alla 
Direzione Generale, con relativa delega di funzioni” con cui è stata assegnata 
alla dott.ssa Antonella Schena per il periodo 01/07/2023 - 31/12/2023 la 
responsabilità della Posizione Organizzativa “Servizio Segreteria Generale, 
Sistemi IT e Museo degli Innocenti”; 

 
Dato atto che: 

 la scrivente assume il ruolo di Responsabile del presente procedimento, 
assume il ruolo di Responsabile del presente procedimento, ai sensi dell’art. 15 
del D.lgs 36/2023; 

 che la scrivente non versa in stato di conflitto di interessi, anche potenziale; 

 
Premesso che l’Istituto degli Innocenti opera nel campo dello studio e della ricerca, 
del monitoraggio e delle politiche degli interventi, della documentazione, della 
formazione, della media-education e dell’informazione, anche progettando e 
realizzando direttamente attività editoriali, con riferimento agli ambiti riguardanti 
l’infanzia, l’adolescenza e la famiglia, provvedendo alla pubblicazione di volumi sia in 
formato cartaceo che elettronico e curandone la distribuzione; 
 
Dato atto che “Educazione Zerosei. Diritti, qualità e accessibilità nel sistema 
integrato” costituisce il primo volume della nuova collana editoriale dell’Ente 



50122 Firenze, Italia 
Piazza SS. Annunziata, 12 
centralino tel. 055.20371 

fax 055.241663 
 

info@istitutodeglinnocenti.it 
www.istitutodeglinnocenti.it 

C.F. 80016790489 
P.I. 00509010484 

  

 

Disposizione Dirigenziale n.743 del 10-11-2023 - Istituto degli Innocenti - Pag. 4 

denominata “Infanzia e adolescenza agli Innocenti” , con il quale si intende offrire 
approfondimenti e spunti di riflessione sul sistema integrato 0-6 partendo dall’analisi 
dei dati ottenuti nell’ultimo monitoraggio annuale realizzato, come avviene da oltre 
10 anni, dall’Istituto per misurare la qualità e l’accessibilità dell’offerta di nidi in 
Italia; 
 
Dato atto che la collana è acquistabile tramite la modalità online attraverso il sito 
istituzionale dell’Istituto degli Innocenti dove è possibile richiedere anche il servizio 
di trasporto della ; 
 
Preso atto della richiesta pervenuta dal Comune di Perugia per l’acquisto del primo 
volume della nuova collana editoriale dell’Ente denominata “Infanzia e adolescenza 
agli Innocenti” ed in particolare: 

1. n. 10 copie del volume “Educazione Zerosei. Diritti, qualità e accessibilità nel 
sistema integrato”  

 
comprensivo del servizio di trasporto della spedizione ; 
 
Considerato che si rende necessario effettuare un viaggio diretto ed esclusivo da 
Firenze al Comune di Perugia, Unità operativa Servizi educativi e scolastici, Corte 
delle Clarisse, Monteluce, 06121 Perugia  per il trasporto di n. 10 copie; 
 
Visto il preventivo acquisito in data 6 novembre ( ns. prot. 0009463) dalla Ditta 
Postini Fiorentini srl per il servizio di spedizione sopra richiamato per l’importo 
complessivo di  €13,23 ( Iva inlclusa)  come da allegato al presente atto alla lettera 
“A” 
 
Considerato che il corrispettivo rientra nel campo di applicazione delle previsioni di 
cui all'art.  50, comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023che consente l'affidamento 
diretto di appalti di servizi di importo inferiore a 140.000 euro (IVA esclusa) anche 
senza la consultazione di due o più operatori economici; 
 
Visti gli aggiornamenti normativi e in particolar modo l’art. 1, c. 130, della Legge 30 
dicembre 2018, n. 145 (Legge di Bilancio 2019) che pone l’obbligo di ricorrere al 
MePA solo per beni e servizi di importo pari o superiori a 5.000 euro, da intendersi al 
netto dell’IVA sulla scorta della normativa di settore; 
 
Dato atto che il costo relativo all’affidamento del servizio trova finanziamento sul 
Bilancio Preventivo economico pluriennale 2022-2024, Budget della Direzione 
Generale, sulla voce di conto 07.01.02.01.10 (spese postali e di spedizione) 
Visti: 

 i principi dettati nel Libro I, Parte I , Titolo I “ I Principi Generali” di cui al D. 
Lgs. 36/2023 ; 

 l’art. 50, comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023  che permette l’affidamento 
diretto per importi inferiori a 140.000 €; 

 



50122 Firenze, Italia 
Piazza SS. Annunziata, 12 
centralino tel. 055.20371 

fax 055.241663 
 

info@istitutodeglinnocenti.it 
www.istitutodeglinnocenti.it 

C.F. 80016790489 
P.I. 00509010484 

  

 

Disposizione Dirigenziale n.743 del 10-11-2023 - Istituto degli Innocenti - Pag. 5 

 

 

DISPONE 
 

per le motivazioni espresse in narrativa: 

 di affidare la fornitura del servizio di trasporto di cui in premessa alla ditta 
Postini Fiorentini , C.F./ P.Iva 07070070482 con sede in Via Giovanni 
Marignolli , 29(FI), che ha provveduto ad inviare il preventivo che si allega alla 
lettera “A” al presente atto come parte integrante e sostanziale, considerato 
congruo; 

 di dare mandato al Servizio Bilancio e Controllo di Gestione di trasformare in 
ordine le l’offerta n. n. 2021-R1001-0000523 di euro 13,23 a favore di Postini 
Fiorentini C.F./ P.Iva  07070070482 effettuata sul Bilancio preventivo 
economico 2023-2024 budget della Direzione generale alla voce di conto 
07.01.02.01.10 (spese postali e di spedizione); 

 di formalizzare la fornitura dei servizi in oggetto attraverso sottoscrizione di 
lettera di ordine; 

 di dare atto che la sottoscritta, in forza della direttiva n. 1/18 del Direttore 
Generale, svolge la funzione di Responsabile Unico del Procedimento e non 
versa in situazione di conflitto di interessi anche potenziale; 

 di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile e di ordinarne la 
pubblicazione ai sensi del D.Lgs. 33/2013. 

    
 
 
 
 
 
 

La Responsabile del Servizio segreteria generale,  
sistemi IT e Museo degli Innocenti 

Dott.ssa Antonella Schena 
 

Il presente atto è firmato digitalmente  ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD).  

 


		2023-11-20T11:33:30+0000
	IT
	SCHENA ANTONELLA




